In Extenso

COMMUNIQUÉ DE PRESSE

Lyon, le 10 juillet 2023

In Extenso franchit une nouvelle étape 4 ans après sa prise d'indépendance

Le groupe In Extenso, leader français indépendant de l'expertise comptable, franchit une nouvelle étape et renforce le poids de ses associés dans son capital social.

L'année 2019 avait vu les 220 associés d'In Extenso, groupe national dont le siège est à Lyon, se mobiliser autour d'une opération de LBO d'une envergure rare, visant à racheter la holding nationale au groupe Deloitte.

Le Crédit Agricole Centre-est, banquier historique, avait assuré le financement de cette opération dans le cadre d'une syndication bancaire, et était devenu actionnaire minoritaire (avec l'appui de sa filiale CARVEST) pour soutenir In Extenso.

Quatre ans après sa prise d'indépendance, In Extenso s'est renforcé :

- augmentation de +25 % de son chiffre d'affaires (500 M€ en 2022), grâce à une politique volontariste de croissance interne et externe,
- renforcement du pôle conseil qui inclut les activités de conseil en innovation-croissance, de transformation par l'innovation durable, du conseil en tourisme, culture et hôtellerie, du conseil en acquisition et cession d'entreprise, du conseil juridique, de la gestion du patrimoine, du conseil en ressources humaines, et du ressourcing et externalisation comptable. Ces expertises de plus en plus recherchées par les clients ont généré un chiffre d'affaires de plus 50 millions d'euros en 2022 et offrent de belles perspectives de développement,
- débuts à l'étranger, avec le rachat d'une des principales fiduciaires du Luxembourg, VO Consulting, en début d'année, permettant à In Extenso de s'implanter pour la première fois hors de ses frontières hexagonales (Belgique et Luxembourg),
- remboursement anticipé de la dette senior.

Le 29 juin dernier, In Extenso a signé avec le Crédit Agricole Centre-est l'opération de LBO par laquelle il rachète une partie des actions de ce dernier et rembourse ainsi de manière anticipée sa dette senior. « Cette nouvelle étape marque le renforcement des associés d'In Extenso dans le capital du groupe » se félicite Antoine de Riedmatten, Président du directoire. « Elle doit nous permettre d'atteindre notre objectif qui est de faire d'In Extenso un leader de la satisfaction clients dans les métiers des services aux TPE/PME. »

Cette étape marque également le début d'un nouveau partenariat stratégique avec le Crédit Agricole Centre-est, avec lequel les liens restent étroits et les synergies se poursuivent.

In Extenso

Conseils Acquéreur :

Juridique

- Jean-François POURDIEU, cabinet DE PARDIEU BROCAS MAFFEI
- Jean-Thomas HEINTZ, cabinet CMS Francis Lefebvre Lyon
- Gilles COUMERT, cabinet VIAJURIS

Banques

- CIC: Henri de JAEGHERE, Linda TAOUFIQ
- Banque Populaire Auvergne Rhône-Alpes : Cédric PINET- Blandine DESCAMPS

Conseils Crédit Agricole Centre-est :

- Investisseurs: CARVEST (Mikael BRELOT, Marie Christine MAURICE, Quentin COSTE)
- Juridique: DE PARDIEU BROCAS MAFFEI (Jean-François POURDIEU, Enquerrand MALOISEL, Baptiste TIGAUD)
- Arrangement Dette : Bertrand LADOUS, Myriam CARTERON, Clara GAUDRY, Sébastien GASC Juridique Financement : HOGAN LOVELLS (Sabine BIRONNEAU, Maria KLASS)

A propos d'In Extenso

In Extenso, est un cabinet national leader de l'expertise comptable des services professionnels pour les TPE-PME en France détenu par ses associés. Avec un réseau de 5 800 collaborateurs et 250 bureaux répartis sur tout le territoire, In Extenso propose aux chefs d'entreprises, artisans, commerçants, professions libérales et responsables d'associations un service professionnel complet, à tous les stades de la vie de leur entreprise et sur l'ensemble des domaines liés à la gestion de leur activité : comptabilité, fiscalité, gestion, juridique, conseil social et paies, resourcing, externalisation comptable, gestion de patrimoine, conseil en innovation-croissance, conseil en tourisme, culture et hôtellerie, transmission d'entreprise. A l'occasion de ses 30 ans, le groupe dévoile sa raison d'être : acteur du développement des entreprises, du dynamisme des territoires et de l'accomplissement de chacun. In Extenso est l'interlocuteur privilégié de plus de 120 000 clients appartenant à tous les secteurs d'activité et a réalisé en 2022 un chiffre d'affaires de 500 millions d'euros. In Extenso est certifié Great place to Work et a obtenu la labélisation Lucie 26000.

Pour en savoir plus : www.inextenso.fr







Contacts

Agathe Trignat Relations Presse In Extenso 04 72 60 37 45 agathe.trignat@inextenso.fr **Cabinet CLAI** Sacha Ritzenthaler- CLAI 07 78 41 39 74 InExtenso@clai2.com